---

(1) *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3.

elle a été isolée par le processus abstraktif, cohabitent dans le même sujet <sup>(1)</sup>.

Enfin, et ceci est à retenir, l'abstraction qui découle, comme par voie de résultante, du jugement négatif n'est valable que dans les cas où les données discriminées par la pensée sont, en dehors d'elle, réellement indépendantes, réellement autonomes. Autrement, le procédé porte à faux ; l'opération aboutit à l'erreur. Ainsi, lorsque j'émetts que l'homme n'est pas blanc, je forme un énoncé qui dans certains cas est vrai, mais qui, dans un très grand nombre d'autres, est faux. De même, lorsque je prétends que l'animal n'est pas raisonnable, je prends à mon compte un avancé qui en maints cas, il faut l'espérer se trouve erroné <sup>(2)</sup>. « Par l'opération du jugement, dit S. Thomas, l'intellect humain ne peut abstraire avec vérité, si ce n'est ce qui en réalité est effectivement séparé, comme par exemple lorsque je dis l'homme n'est pas un âne » <sup>(3)</sup>. « Abstraire par l'intelligence, dit-il encore, ce qui en réalité n'est pas abstrait, ne va pas sans fausseté, s'il s'agit de l'abstraction du premier mode », c'est-à-dire de celle qui s'effectue par l'affirmation négative <sup>(4)</sup>.

(1) « Hæc autem distinctio recte dicitur abstractio, sed tunc tantum quando ea, quorum unum sine alio intelligitur, sunt simul secundum rem. Non enim dicitur animal a lapide abstrahi, si animal absque intellectu lapidis intelligitur ». *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3.

(2) « Ens et substantia dicuntur esse separata a materia et motu non propter hoc, quod de ratione eorum sit esse sine materia et motu sicut de ratione asini est sine ratione esse, sed propter hoc quia de ratione eorum non est in materia et motu esse quamvis quandoque sint in materia et motu, sicut animal abstrahit a rationali, quamvis aliquid animal sit rationale ». *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 4, ad 5.

(3) « Et quia veritas intellectus est ex hoc, quod conformatur rei, patet quod secundum hanc secundam operationem intellectus abstrahere non potest vere quod secundum rem conjunctum est, quia in abstrahendo significatur esse separatio secundum ipsum esse rei, sicut si abstraho hominem ab albedine dicendo : Homo non est albus. significo separationem esse in re. Unde si secundum rem homo et albedo non sunt separata, erit intellectus falsus ». *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3.

(4) « Dicendum quod abstrahere contingit dupliciter : uno modo per modum compositionis et divisionis, sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatum ab eo. Alio modo per modum simplicitatis ; sicut cum intelligimus unum, nihil considerando de alio. Abstrahere igitur per intellectum ea quæ secundum rem non sunt abstracta, secundum primum modum abstrahendi, non est absque falsitate. Sed secundo modo abstrahere per intellectum quæ non sunt abstracta, secundum rem, non habet falsitatem, ut in sensibus manifeste apparet. Si enim intelligamus, vel dicamus, colorem non inesse corpori colorato, vel esse separatum ab eo, erit falsitas in opinione, vel oratione. Si vero consideremus colorem et proprietatem ejus, nihil considerantes de pomo colorato ; vel si quod intelligimus, voce exprimamus, erit absque falsitate opinionis et orationis ; pomum enim non est de ratione coloris. Et ideo nihil prohibet colorem intelligi, nihil intelligendo de pomo. Similiter dico quod ea quæ pertinent ad rationem speciei cujuslibet rei materialis, puta lapidis, aut hominis, aut equi, possunt considerari

Pour ce qui est du concept d'être que le métaphysicien aura à analyser et à élaborer en système, il ne peut être le fruit d'une négation. Il ne serait pas en effet conforme à la vérité de prononcer qu'il n'est ni individué, ni matériel. L'être de l'arbre, l'être du bœuf, l'être de l'homme sont matériels. Je puis bien ne pas considérer explicitement les propriétés qui les affectent dans leur matérialité, mais je ne puis pas les nier sans tomber dans l'erreur. Je puis également me rendre compte que le mode matériel de certains êtres n'est pas intrinsèque à l'être comme tel et, fort de cette constatation, m'appuyer sur la notion épurée d'être pour m'élever à la connaissance de l'Être premier. Mais alors je n'abstrais plus l'être, je tente tout simplement d'appliquer aux réalités d'ordre spirituel une notion déjà abstraite d'être. Du reste, je n'affirme pas encore ; j'essaie de découvrir entre les deux univers une *constante proportionnelle* me permettant, en partant de l'un, de faire des affirmations sur l'autre. Par conséquent, la métaphysique ne saurait avoir son point initial dans une négation. Ou je nierais que l'être soit matériel, et je tomberais dans l'erreur de Platon <sup>(1)</sup> ; ou je nierais qu'il soit spirituel et je deviendrais matérialiste.

Du reste, il y a un ordre dans les opérations de l'esprit. Nous avons déjà relevé que la négation est postérieure à l'affirmation, et nous ajoutons que celle-ci est consécutive à la perception ou simple appréhension <sup>(2)</sup>. Pour porter des jugements sur l'être, il faut l'avoir préalablement perçu, et pour le percevoir dans les conditions d'immatérialité qu'exige un départ scientifique, il est

---

sine principiis individualibus, quæ non sunt de ratione speciei. Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatibus, considerare scilicet naturam speciei absque consideratione individualium principiorum, quæ per phantasmata representantur ». *I*, q. 85, a. 1, ad 1 ; *Comm. Metaph.*, n. 422.

(1) « Et quia quidam non intellexerunt differentiam duorum ultimorum a primo, inciderunt in errorem, ut ponerent mathematica, et universalialia a sensibilibus separata, ut Pythagorici et Platonici ». *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3 ; *I*, q. 85, a. 1, ad 2.

(2) « Duplex est operatio intellectus : una quidem, quæ dicitur indivisibilem intelligentiam, per quam scilicet intellectus apprehendit essentiam uniuscuiusque rei in seipsa ; alia est operatio intellectus scilicet compositæ et dividendæ. Additur autem et tertia operatio, scilicet ratiocinandi, secundum quod ratio procedit a notis ad inquisitionem ignotorum. Harum autem operationum prima ordinatur ad secundam : quia non potest esse compositio et divisio, nisi simplicium apprehensorum. Secunda vero ordinatur ad tertiam : quia videlicet oportet quod ex aliquo vero cognito, cui intellectus assentiatur, procedatur ad certitudinem accipiendam de aliquibus ignotis ». *Comm. Periherm.*, L. I, lec. 1, n. 1.